

CÂMARA DE VEREADORES DE FARROUPILHA

Rec. em 17 / 06 /202 Horário: 16h 53 mim

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FARROUPILHA CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR SOCIAL.

Número do Projeto de Lei: 22/2024

Nome do Vereador Relator: Gilberto do Amarante;

Data do Protocolo da Matéria: 29.05.2024;

Indicação do autor do projeto de lei: Poder Executivo;

Tipo de Matéria e/ou Ementa: Projeto de Lei

Conclusão do Posicionamento do Relator: Favorável à tramitação da matéria.

I - RELATÓRIO

Na data de 29 de maio de 2024, o poder executivo protocolou o projeto de lei 22/2024 que Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município o "Dia Municipal do Reciclador".

II – EXAME DA MATÉRIA

O presente projeto visa instituir no Calendário Oficial de Eventos do Município o "Dia Municipal do Reciclador", a ser comemorado, anualmente, no dia 14 de julho, com a finalidade de reconhecer e valorizar o trabalho dos profissionais que atuam na coleta, separação e aproveitamento dos resíduos, além de conscientizar sobre a importância desse processo de preservação do meio ambiente.

Desse modo, sob análise da comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social, verifica-se que o presente Projeto de Lei é viável de execução.

III - VOTO

Em face do exposto, nos termos do artigo 60 do Regimento Interno da Casa Legislativa, opino pela tramitação do referido Projeto de Le nº 22/2024.

GILBERTO DO AMARANTE

Relator

IVIANCO ZENO, DENÇO DA COLOIVIZAÇÃO HALIAIVA NO NIO GRANDE DO SOL

Fone: (54) 3261.1136 - site: www.camarafarroupilha.rs.gov.br
e-mail: camara@camarafarroupilha.rs.gov.br
Rua Júlio de Castilhos, 420 - Centro - Farroupilha - RS - Brasil

\$

MA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FARROUPILHA CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON

RESULTADO DA VOTAÇÃO DO RELATÓRIO DO RELATOR

A Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social opinou pela tramitação do Projeto de Lei 22/2024.

Estiveram presentes os senhores vereadores: Sandro Trevisan, Gilberto do Amarante, Juliano Luiz Baumgarten, Jorge Cenci e Maurício Bellaver.

Sala das Comissões, 17 de junho de 2024.

Sandro Trevisan Presidente Gilberto do Amarante Vice-Presidente Relator

Maurício Bellaver Vereador Membro

Jorge Cenci Vereador Membro Juliano Baumgarten Vereador Membro